# Ecclesiastice historie gentis Anglorū

sellit. Erat enim ut referre est solitus tunc hora circiter scda diei. Sed cum alia quoque dies illa exigebat: cogitaret et faceret immineat hora ipsius diei sexta: repente contingens oculum ita sanum cum palpebra inuenit: ac si nunc in eo deformitatis actuoris alio quid apparuerit.

Explicit liber quartus Ecclesiastice historie gentis Angloz.

## Incipit liber quintus

Ecclesiastice historie gentis Angloz: cuius recollecta capituloꝝ annotatione.

Ut Didiluald successor Ludberechti in anachoretica vita laborans: in mari fratribus tempestate orando sedauerit.

Lapl. I.

**S**ed dñi Ludberechto in exercita vita solitaria: quā in insula Farne ante episcopatus sui tempora geresbat vir venerabilis Didiluald qui multis annis in monasterio quod dicitur Hudripū acceptū presbyterat officium cōdignis gradu ipse cōsecrabat actibꝫ. Luius ut meritū vel vita qualis fuerit clarescat certius vnu eius narro miraculū quod mibi vno fratribus ppter quos et in quibus patratū est ipse narrauit videlicet Hudfrid venerabilis chri famulus et presbyter: qui etiā postea fratribus eiusdem ecclesie Lindisfarne: in qua est abbatis iure prefuit. Venit inquit cum duobus fratribus alijs ad insulam Farne: loqui desyderans cum reuerendissimo patre Didualdo. Eiusq; allocutione ei⁹ refecti: benedictio petita domū redirem⁹: ecce subito positis nobis in medio mari interrupta est serenitas qua vehebamur: et tanta irruit tāq; fera tempestatis hyems: ut neq; velo neq; remigio quicq; pficere: neq; aliud q̄ morte sperare valerem⁹. Cum diu multū cum vento pelagoq; frustra certantes: tandem post terga respiceremus si forte vel ipsam de qua egressi eramus insulā aliquo conamine repetere possemus inuenimus nos vndiq; versum pari tempestate preclusos: nullāq; spem nobis in nobis restare salutis. Ubi autē longius vi sum levauimus: vidim⁹ in ipa insula Far-

ne egressum de latibulis suis omātissimū deo patrē Didilualdū iter nostrū inspicere. Auditō etem fragore pcellarū ac feruētis oceani. exierat videre quid nobis accideret. Eiusq; nos in labore ac desperatione positos cernerz: flectebat genua sua ad patrem dñi nostri Iesu chri pro nostravita et salute precaturus. Et cum orationē cōpleret: simul tumida equora placauit adeo: ut cesse sante per omnia scutia tempestatis: secūdi nos venti ad terraz usq; per plana maris terga comitarent. Eiusq; euidentes ad terrā: nauiculā quoq; nostrā ab vndis exportaremus: mox eadēq; nostri gratia modi cum siluerat tempestas rediit: et toto illo die multū furere nō cessauit: ut palā daret intelligi ex modica illa que preuenenerat iterū capedo quietis: ad viri dei preces nostre euasionis gratia donat⁹ est. Mansit itaq; idē vir dei in insula Farne. xij. annis: ibi dēq; defunct⁹. sed in insula Lindisfarne si iuxta prefectorū corpora episcoporū in ecclesia sancti Petri apli sepultus est. Hesta vero sūt hec temporibꝫ Alfridi regis q; post fratrem suū Ecgfridū gēti Nordahimbro rū decēr octo annis prefuit.

Ut episcopus Joannes mutū benedicens curauerit.

Lapl. II.

**V**ni regni principio defuncto Eastrā epo Joānes vir sanctus Hagus staldensis ecclie p̄sulū suscepit. d̄ q; plura p̄tutū miracula: q; eū familiari nouerūt dicere solēt. et maxime vir res uerēdissim⁹ ac pacissim⁹ Berechtun dias con⁹ qndā ei⁹: nūc aut abbas monasterij qd̄ vocat Inderauuda. i. deoz: et q; b̄ aliq; memorie tradere p̄modū duxim⁹. Est māsio qdā secretior nemore rarovallo circū data: nō longe ab Hagustaldēsis ecclie. i. vni⁹ ferme miliaribꝫ dimidij spacio iterfui ente Thino amne separata: habēs cimitēriū sancti Michaelis archageli: in q; vir dei sep̄us ubi opportunitas arridebat temporis: et maxime in. xl. manere cū paucis: atq; orationibꝫ ac lectiōi quiet⁹ opam dare p̄sueuerat. Eiusq; tempore qdā incipiēte. xl. ibidē māsur⁹ adueniret: iussit suos q̄rere pauperem aliquem maiore infirmitate v̄l inopia grauatur: quēsecuz habere illis diebus ad faciēdū eleemosynā possent. Sic

# Liber

V

141

em semper facere solebat. Erat autem in villa non longe posita quidam adolescentis mutus episcopo notus (nam sepius ante illum percipiebat elyne gratiavenire et puererat) qui ne vnum quidem sermonem vnguis perfari poterat. Sed et scabie tantum ut furfures habebat in capite: ut nil vnguis capilloz ei in superiori parte capitinis nasci valeret. Tamen in circuitu horridi crines stare videbantur. Hunc ergo adduci precepit episcopus: et ei in conceptis eiusdem mansionis parvum tugurium fieri: in quo manes quotidiana ab eo stipendi am acciperet. Lungs vna, xl. esset impleta septimana sequenti dominica iussit ad se intrare pauperem, ingresso linguam perferre ex ore ac sibi ostendere iussit. et apprehendens eum signum sancte crucis lingue eius impressum quia signata reuocare in os et loqui illuz precepit. Dicito inquietus aliquod verbum: dico gege: quod est lingua Anglorum verbum affirmandi et consentiendi. I. etiam, Dixit ille. statim soluto vinculo lingue quod iussit. Addidit episcopus nomina literarum. Dicito a. dixit ille a. Dicito b. dixit ille et h. Lung singula literarum nomina dicente episcopo responderet addidit et syllabas ac verba illi dicenda ponere. Et cum omnibus sequenter responderet precepit eum sententias longiores dicere. et fecit. Nec ultra cesauit tota die illa et nocte sequente quantum vigilare potuit ut ferunt qui presentes fureloqui aliquid et arcana sue cogitationis ac voluntatis quod nunquam ante potuit alii ostendere. In similitudinem illius diu clausus: qui curat ab apostolis Petro et Joanne exiles stetit et ambulabat: et intravit cum illis in templum. ambulans et exiliens et laudans dominum. Haudens nimis vni officio pedum quo tanto tempore erat destitutus. Eius sanitati cōgaudens episcopus precepit medico etiam sanande scabredini capititis eius curam adhibere. Fecit ut iussit. et iuvante benedictione ac precibus antistitis nata est cum sanitate cuius venustissime species capilloz. Factusque est muenis limpidus vultus: et loquela prompta: capillis pulcherrime crispis qui ante fuerat deformis paup et mutus. Sic de percepta letat hospitate offerenti ei et episcopo ut in sua familia manendi locum acciperet magis domum reuersus est.

Ut idem puellam languentem orando sanauerit.

Capl. III.

Arrauit idem Berechtus et aliud de profato antistite miraculū quo cu[m] reuerendissimus vir Wilfrid: post locum exilium in epatū esset Augustalensis ecclesie receptus: et idem Joannes defuncto Bosa viro multe sanctitatis et humilitatis epus per eo Eboraci substitutus venerit ipse tamen quodā ad monasterium hygiznum in loco hygiz Uetadun: cui tunc Heriburg abbatissa pertinet. Ubi cum venissemus inquit: et magno vniuersorū gaudio suscepimus essemus indicauit nobis abbatissa: quod quedam de numero virginum que erat filia ipsius carnalē grauissimo laguore teneret quia flebotomata est nuper in brachio: et cum esset in studio tacta est infirmitate repetiti doloris. quod moris incremente magis gravatum est brachiū illud vulneratum ac versus in tumore adeo ut vix duobus manibus circumplexi posset. Itaque iacens in lecto per nimietate doloris iam moritura videretur rogauit eum abbatissa ut intraret ad eam: ac benedicere illam dignaretur. quod crederet ea ad benedictionem vel tactū illius moris melius habiturā. Interrogatus autem ille quādū flebotomata esset puella: et ut cognouit quod in luna quarta: dixit. Multū insipiēter et in docti fecistis in luna quarta flebotomādo. Demini beate memorie Theodorū archiepiscopū dicere: quia periculosa sit satis illius temporis flebotomia quādū et lumen lumen et reuma oceanī incremento est. Et quid ego possū puelle si moritura est facere. At illa instantius obsecrās pro filia quā opido diligebat. Nam et abbatissam eam p[ro]p[ter]e facere disposuerat. Tādē obtinuit ut ad languētē intraret. Intrauit ergo me secundum assumptio ad hyginē que iacebat multo (ut dixi) dolore cōstricta: et brachio intantum grossescente ut nihil prossus in cubitu flexionis haberet. Et astans dixit orationes super illā: ac benedicēs egressus est. Lungs post hec hora competente cōsederemus ad mensam adueniens quidam clamauit me ducens foras et ait. Postulat Euenberug (hoc enim erat nomen hyginis) ut oculis regrediaris ad eam. Quod dum facerē repperi illam ingrediens vultu hilariorem: et velut

v 5

## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

sospiti simile: et dum assiderem illi dixit, vis petamus bibere. Et ego. Volo inquit et multum delector si potes. Eius ablato poculo biberem? ambo cepit mihi dicere quod ex quo episcopus oratione pro me benedictione completa egressus est: statim melius habere incipio. et si nec dum vires pristinas recespi: dolor tam omnis et de brachio ubi arderior inerat: et de toto meo corpore velut ipso episcopo foras eum exhortando fuditus ablatus est: tam et si tumor adhuc in brachio manere videt, abeuntibus autem nobis inde continuo fugatum dolor membra: rū: fuga quoque tumoris horrēdi secuta est et crepte morti ac dolorib⁹ ygo laudes domino salvatori una cum ceteris qui ibi erāt seruis illius referebat.

Ut itē coniugē comitis infirmā aqua benedicta curauerit.

Laplūm. III.

**A**liud quoqñō multū huic dissimile miraculū de prefato antistitis ten narravit idē abbas dicens. Vnde la erat comitis cuiusdam que vocabat Putth: nō longe a monasterio. i. duum ferme miliariū spacio separata: cuius coniuncta q̄draginta ferme diebus erat acerbissimo. lāguore detenta: ita ut trib⁹ septimanis nō posset de cubiculo in quā iacebat foras effterri. Lötigit autē eo tpe viz⁹ dei illo ad dedicandā ecclesiam ab eodē comite vocari. Eiusq; dedicata esset ecclia rogauit comes eum ad prandēdū domū suā ingredi renuit episcop⁹ dicens se ad monasterium qđ p̄ime erat reuerti debere. At ille obnivius p̄cibo instans voulit etiā se eleemosynas pauperib⁹ datuz dūmodo ille dignaret ea die domū suā ingrediens ieunium soluere. Rogati et ego una cum illo p̄mitiens etiā me eleemosynas in almoniam in op̄ dare dū ille domū comitis pransur⁹ ac benedictionē daturus intraret. Eiusq; hoc tarde ac difficulter imperatremus intrandum⁹ ad reficiendū. Misericordia autē episcopus mulieri q̄ infirma iacebat de aqua benedicta quā in dedicationē ecclie p̄secraverat p̄ yndū de his. q̄ mecum venerat fratrisbus p̄cipiēs ut gustandā illi daret: et ubi cūq; maximū ei dolore inesse didicisset de ipsa ea aq̄ lauaret. Qd̄ vt factū est surrexit statim mulier sana: et nō soluz se infirmitate

longa carere: sed et perditas dūdū vires recepisse sentiēs. obtulit poculum epo. ac nobis ceptūq; ministeriū nobis omnib⁹ p̄inandi ysc̄ ad prandū cōpletū nō omisit. imitata sociū beati Petri que cū febrī fuisset ardorib⁹ fatigata ad tactū manus dominice surrexit: et sanitatem simul ac virtutem recepta ministrabat.

Ut puerum comitis orando a mortero vocauerit.

Laplūm. V.

**F**ilio idē tpe vocatus ad dedicandā ecclesiam comitis vocabulo Ad di: cū postulatū cōpletet ministeriū: rogatus est ab eodē comite intrare ad yndū de pueris eius qui acerrima egritudine premebat: ita ut deficiente penitus omniū membrorū officio iam q̄ moriturus esse videref. Qui etiā loculus iam tunc erat p̄paratus in quo defunctus cōdi deberet. Addidit autē vir etiā lachrymas precib⁹ diligenter obsecrās ut intraueret oraturus pro illo: q̄ multū necessaria sibi esset vita ipsius. Erederet vero q̄ si ei manū imponeret atq; eū benedicere voluisse: statim melius haberet. Intravit ergo illo episcop⁹: et vidit eum mestis omnib⁹ morte proximū: positūq; loculū iuxta eum in quo sepeliendus ponī deberet. Dixit tpe orationē: ac benedixit eū. et egressus dixit solito consolantiū sermonē. Bene cōualescas et cito. Eiusq; sederent post hec ad messem misit puer ad dñm suū rogans sibi poculum vini mittere q̄ sitiret. Hauisus est ille multū q̄ bibere posset: misit ei calicē vīni benedictū ab epo: quē vt bibit surrexit contum. et veterno infirmitatis discussio induitse ipē vestimentis suis: et egressus inde intravit et salutauit epm et cōuias: dicens q̄ ipē quoq; delectaref māducarerib⁹ bibere cū eis. Jusserūt eū sedere secū ad epulas multū gaudentes de sospitate illi⁹ residebat: ysc̄ cebat: bibebat: letabat. q̄si ynd⁹ e cōuinis agebat. Et multis post hec annis vivens: in eadē quā acceperat salute p̄misit. Hoc autē miraculū memorat⁹ abbas nō se presente factū sed ab his qui presentes fuerunt sibi perhibet esse relatū.

Ut clericū suū eadendo cōtritū orādo ac benedicendo a morte reuocauerit.

Laplūm. VI.

**L**Ex hoc silentio ptereundū q̄ fa-  
mili⁹ chri⁹ Herbed in seipso ab  
eo factū solet narrare miraculū.  
Qui tūc qdē in illi⁹ puerat⁹: nūc  
in monasterio qdē est iuxta hostiū Tini flu-  
minis abbas iure p̄est. Utā inq̄t illi⁹: qn⁹  
tū hoīb̄ estimare fas est: qd̄ p̄sens optime  
cognoui: p̄ omnia episcopo dignā esse cō-  
peri. Sz ⁊ cui⁹ meriti apud internū iudi-  
cē habit⁹ sit: ⁊ i mult⁹ alijs ⁊ in meipso ma-  
xime exptus sum. Quippe quē ab ipo (vt  
ita dicā) mortis limite reuocās: ad viā vis-  
te sue oratione ac benedictiōe reduxit. nā  
cū p̄meno adolescētie tēpore in clero illi⁹  
degerē. legēdi quidē canēdi⁹ studi⁹ tra-  
ditus: sed nō adhuc animū pfecit a iuueni-  
lib⁹ cohibēs illecebrib⁹. Lōgit die quadā  
nos iter agētes cū illo deuenisse i viā pla-  
nā ⁊ amplā atq̄ cursui equor⁹ aptā. Lepen-  
rūtq̄ iuuenes q̄ cū ipo erant maxime laici  
postulare ep̄m vt cursu maiore eq̄s suos  
inuicē probare licerz. At ille p̄mo negavit  
ociosum dicēs esse qd̄ desyderabāt. Sed  
ad vltimū multo ⁊ vnanima intentiōe de-  
uictus: facite aliquid si vultis: ita tamē vt  
Herebald ab illo se certamine abstineat.  
Porro ip̄e diligēti⁹ obsecrās vt ⁊ mihi cer-  
tandi cū illis copia daref (fidebā nāq̄ eq̄  
quē mihi ip̄e optimū donauerat) nequaq̄  
impetrare potui. At cū sepius adhuc atq̄  
illuc spectate episcopo cōcitatis in cursuz  
equis reuerterent ⁊ ip̄e lasciuo supat⁹ aio:  
nō me potui cohibere: sed (phibente licet  
illo) ludētib⁹ me miscuit ⁊ simul cursu equi  
cōtendere cepi. Quod dum agerem audi-  
ni illum post tergum mihi cum gemitu di-  
centē. Qd̄ magnum ve facis mihi sic eq̄  
rādo. Et ego audiens nihilomin⁹ ceptis  
insti⁹ vetitis. Nec mora dum feruēs equ⁹  
quoddam itineris cōcauum valētiorē im-  
petu transilire: lapsus decidi. Et mox ve-  
lū emoriēs sensum penitus motūq̄ oēm  
perdidi. Erat nāq̄ in loco illo lapis terre  
equalis obiectus cespice tenui: neq̄ nullus  
alter in tota illa campi planicie lapis in-  
ueniri poterat. Lapis enenit: vel poti⁹ di-  
uina prouisione ad puniendam inobediē-  
tie mee culpā. vt buc capite ac manu quā  
capiti ruens supposueram tāgerem: atq̄  
fracto pollice capit is quoq̄ iunctura sol-  
ueret. Et ego vt dixi: simillim⁹ mortuo fie-

rem. Et quia moueri nō poteram tetende-  
runt ibidem papilionem in quo iacerem.  
Erat autē hora diei circiter septima a q̄ ad  
vesperam usq; quietus ⁊ quasi moru⁹ per  
manenstūc paulalū reuiusco: fero: q̄ do-  
mum a socijs: ac tacitustōta nocte pduro  
Uomēbam autē sanguinem: eo q̄ ⁊ intra-  
nea essent ruendo conuulsa. At episcop⁹  
grauissime de casu ⁊ interitu meo dolebat  
eo q̄ me speciali diligenter affectu. Nec vo-  
luit nocte illa iuxta more cū clericis suis  
manere, vez solus in oratiōe persistēs no-  
ctem ducebat per uigilē p̄ mea (vt reor) so-  
spitacē supnā pietatē supplicās. Et mane  
pmo ingressus ad me: ⁊ dicta sup me orati-  
one vocauit me nomine meo: ⁊ q̄si de graz-  
ui somno excitatū interrogauit: si nossem  
quis esset qui loqueret ad me. At ego ape-  
riens oculos aio etiam. Tu es ep̄s meus  
amatus. Potes inquit viuere: Ego sum.  
Possim inq̄ p̄ orationes vestras si volue-  
rit domin⁹. Qui imponēs capitū meo ma-  
num cū verbis benedictiōis redit ad orā-  
dum. Et post pusillū me reuisens inuenit  
sedētē ⁊ iam loqui valentē. Lepitq̄ me in-  
terrogare diuino vt mox patuit ammoni-  
tus instinctu: an me esse baptizatum absq̄  
scrupulo nossem. Lui ego absq̄ ylla me h̄  
dubietate scire respondi q̄ salutari fonte  
in remissionē peccator⁹ essem ablut⁹: ⁊ no  
mē psbyteri a q̄ me baptizatū nouerā dixi.  
At ille, si ab hoc inquit sacerdote baptiza-  
tus es: non es recte baptizat⁹. Nos i nāq̄  
cum: ⁊ quia cum esset psbyter ordinatus  
nullatenus ppter ingenij tarditatē potuit  
catheciāndi vel baptizāndi ministerium  
discere. Propter quod ⁊ ipse illuz ab hui⁹  
presumptiōe ministerij quod regulariter  
implere nequibat omnino discessarc pre-  
cepi. Quib⁹ dictis eadē hora me catheci-  
zare ipse curauit. Factūq̄ est vt exufflante  
q̄ illo in faciē meam cōfestim me melt⁹ ba-  
bere sentirem. Ulocauit autem medicum  
⁊ dissolutā mihi emigranei iuncturā cōpo-  
nere atq̄ alligare iussit. Tātūq̄ mox accesi-  
pta eius benedictione conualui: vt in cra-  
stīnū ascendēs equū cū ipso iter in alium  
locū facerem. Nec multo post plene cura-  
tus vitali etiam vnda perfusus sum. Dā-  
sit autē in episcopatu annis. xxxiiij. ⁊ sic ces-  
lestia regna cōscendēs sepultus est in por-